Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2021

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  JOSE AUGUSTO NERY, CPF nº.  029.358.645-49, situado na Rua
do Calabar 9864, Centro-CEP45490-000, Laje-Ba.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 12 meses,  junto ao Contrato nº 131/2021, cujo
objeto  é  a  locação  do  imóvel  localizado  na  Praça  Antônio  Carlos
Magalhães  S/Nº,   Município  de  Laje-Ba,  destinado  para  o
funcionamento  das   Direções  das  Escolas  Nucleadas  do  Campo  da
Rede Municipal de Educação do Munícipio de Laje-Bahia.

VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

Vigência:  12 MESES.

Laje - BA, 01 de Julho de 2022.

Prefeitura Municipal de Laje

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 3

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2022/SRP

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito
no CNPJ sob o  nº  13.825.492/0001-04,  com sede na Praça Raimundo Jose de
Almeida nº  01,  Município  de Laje -  BA,  conjuntamente,  por  seu Gestor, Prefeito
KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF)
nº 818.891.945-49.

CONTRATADA: RS  COMÉRCIO  DE  COMBUSTÍVEIS  E  DERIVADOS  DE
PETROLEO LTDA - EP, com sede na Rua do Calabar, nº 03, Centro, Laje - BA,
representada neste ato por seu representante legal,  Sr.  Geraldo José dos Reis
Souza, identidade nº 03.159.535 – 94 SSP/BA CPF nº 367.922.925 – 91 CNPJ SOB.
Nº 10.365.368/0001-07.

Objeto: Revisão dos preços dos itens 01;02;03 e 04, referente ATA DE REGISTRO
DE  PREÇO  DO  PREGÃO  ELETRONICO  Nº  007/2022/SRP,  cujo  objeto  é  a
aquisição  futuro e  eventual  fornecimento de  combustíveis    para  suprir  as
demandas dos diversos órgãos do Município de Laje, bem como para atender
as necessidades de abastecimento de viaturas da Polícia Civil, Militar e CIPE-
Companhia Independente de Policiamento Especializado - Caatinga do Estado
da  Bahia,  em  razão  de  convênios  firmados  vinculado  ao  PREGÃO
ELETRONICO Nº 007/2022/SRP, na forma a seguir:

ITEM (S)
Discriminação Valor Unitário

Contratado
Valor Unitário
Revisado

1 ALCOOL R$ 6,09 R$ 5,25
2 DIESEL S500 R$ 7,63 R$ 7,83
3 DIESEL S10 R$ 7,79 R$ 7,99
4 GASOLINA R$ 7,88 R$ 6,30

Fundamento legal:  Artigos 15 e  art.  65, II,  alínea d, Parag. 8º, da Lei 8.666/93,
ambos da Lei n.º 8.666/93.

ASSINATURA:  25 de Julho de 2022

Laje - BA, 25 de Julho de 2022

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 4

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022/SRP
ASSUNTO: Revisão dos Preços.

DECISÃO

Fica autorizada, nos termos do  PARECER JURÍDICO,  constante dos
autos do processo em epígrafe a revisão do valor unitário registrados na
ata dos itens do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021/SRP, a partir da data
do Pedido solicitado no dia  11/07/2022 de Revisão dos preços,  nos
seguintes termos:

ITEM (S)
Discriminação Valor Unitário

Contratado
Valor Unitário
Revisado

1 ALCOOL R$ 6,09 R$ 5,25
2 DIESEL S500 R$ 7,63 R$ 7,83
3 DIESEL S10 R$ 7,79 R$ 7,99
4 GASOLINA R$ 7,88 R$ 6,30

Publique-se.

Laje - BA, 25 de Julho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2021

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo
Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no  CPF  sob  número
818.891.945-49, residente e  domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro –
Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  REIS E DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no  CNPJ
Nº. 08.918.390/0001-95, estabelecida na Rua Avenida Paulo VI, Nº 2692, Edf.
Empresarial Duarte da Costa, Salas 907 e 908, Caminho das Arvores, Salvador
-BA, neste ato representado pelo Sr. Clécio da Rocha Reis, inscrito na OAB/BA
sob o nº 16.387,  residente e domiciliado na Alameda dos Jasmins,  110,  Ed
Floral do parque, Apto 703, Bairro cidade jardim, Salvador Ba.

 Objeto:  Este  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  a  Prorrogação  de  prazo  pelo
período  de  06  meses,  o  contrato136/2021  que  consiste  na  prestação  de
serviços  jurídicos  especializados  assessoria  e  consultoria  jurídica  para
patrocínio de demandas oriundas do Ministério Público Estadual e Ministério
Público  Federal,  Segunda Instância da Justiça Federal  e Tribunais  Superiores
(STJ e STF), bem como junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da
Bahia, exceto nos processos, cuja matéria seja relacionada a licitações públicas
e convênios, visando atender as necessidades do Município de Laje – Ba.
Fundamento legal: art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

VALOR R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

Vigência: 06 meses

Laje - BA, 07 de Julho de 2022

Prefeitura Municipal de Laje

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 078/2022

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

contratação  de  serviço  de  seguro  total  com  assistência  de  24  horas  por  um

período de um ano para: CAMINHONETE MASCA IVECO / DAILY 30-130 CS, PLACA

REP6F56, RENAVAN 01275854580,  CHASSI  93ZC135AZN8496114, com cobertura

anual e assistência 24 horas pertencente a Secretaria de Agricultura de Laje, junto

a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,  inscrito no CNPJ.

sob.  nº 61.198.164/0001-60,  no valor  global  de  R$ 3.645,75 (três mil  seiscentos e

quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos),  a fim de que produza os seus

jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje - Bahia, 25 de Julho de 2022.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2022

CONTRATO Nº 163 /2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 390/2022 - DISPENSA

N° 078/2022, OBJETO: contratação de serviço de seguro total com assistência de

24 horas por um período de um ano para: CAMINHONETE MASCA IVECO / DAILY

30-130  CS,  PLACA  REP6F56,  RENAVAN  01275854580,  CHASSI

93ZC135AZN8496114, com cobertura anual e assistência 24 horas pertencente a

Secretaria de Agricultura de Laje.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal  de Laje,

inscrita com o CNPJ sob o n.º 13.825.492/0001-04. CONTRATADA:  PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,  inscrito no CNPJ. sob. nº 61.198.164/0001-60,

no valor global de R$ 3.645,75 (três mil seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta

e  cinco  centavos).  FUNDAMENTO  LEGAL: Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;  –

VIGÊNCIA: 1 ANO RATIFICAÇÃO EM:  25/07/2022 ASSINATURA EM:  26/07/2022 -

PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal.

Laje - Bahia, 26 de Julho de 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2022

CONTRATO  Nº  150/2022 –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº 336/2022  -

DISPENSA  ELETRÔNICA  N° 002A/2022,  OBJETO: contratação  de  empresa

especializada para prestação de serviços para serviços de manutenção preventiva e

corretiva incluindo o fornecimento de peças, serviços de mecânica geral, eletricidade,

trocas de óleo e filtros, alinhamento de direção, balanceamento, reparos dos pneus,

revisão geral e demais serviços necessários para a frota dos 19 veículos (ônibus ) da

secretaria municipal de educação de Laje-BA, junto a empresa THIAGO CALHAU DA

SILVA,  inscrito no CNPJ. Sob nº  37.831.786/0001-07 no valor de R$  52.699,00

(cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais), Vigência de 90

dias.  Fundamento  Legal:  Art.  75,  Inciso  II,  da  Lei  14.133/2021;  Ratificação  e

Homologação: Kledson Duarte Mota; Prefeito Municipal

Laje – Bahia, 07 de Julho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022/SRP
ASSUNTO: Revisão de Preços.

DECISÃO

Fica  autorizada,  nos  termos  do  PARECER  JURÍDICO,  constante  dos  autos  do
processo em epígrafe a  revisão do valor unitário registrados na ata do  PREGÃO
ELETRONICO  Nº  004/2022/SRP,  a  partir  da  data  do  Pedido  solicitado  no  dia
09/06/2022 de Revisão de preços, no seguinte termo:

LOTE 32  -PAPEL SULFITE
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA VL..UNIT.

VIGENTE
VL..TOTAL
REVISADO

1.

PAPEL  SULFITE  A4
210X297CAIXA  C/10  RESM
(PAPEL  SULFITE  A4,  RADIAL,
DIMENSOES  210X297,
GRAMATURA  75G/M²,  PARA
COORDENADAS  POLARES.
EMBALAGEM  COM  DADOS  DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E
MARCA  DO  FABRICANTE.
PACOTE COM 500 FOLHAS)

CX 1.190,00 REPORT

R$
179,99

R$   229,00

Publique-se.

Laje - BA, 15 de Julho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022/SRP

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito
no CNPJ sob o nº  13.825.492/0001-04,  com sede na Praça Raimundo Jose de
Almeida nº  01,  Município  de  Laje  -  BA,  conjuntamente,  por  seu Gestor, Prefeito
KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF)
nº 818.891.945-49.

WB  COMERCIO  VAREGISTA E  ATACADISTA LTDA,  com  sede  na  R  Moreira
Coelho, 127, Sala 14,, Centro, Amargosa, Ba, Cep: 4530000,CNPJ 14.990524/0001-
81,  representada  neste  ato  por  seu  representante  legal,  Sr.Gileno  José  Cruz
Oliveira, identidade nº. 0832638960 SSP-BA, CPF nº. 374.839.275-34.

Objeto: Revisão de preço do lote 32 do  item 01 referente a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 04/2022 do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022/SRP, cujo o futuro
e eventual fornecimento de  material de expediente, para atender a demanda
das  diversas  Secretarias  deste  Município,  PREGÃO  ELETRONICO  Nº
004/2022/SRP.

LOTE 32  -PAPEL SULFITE
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA VL..UNIT.

VIGENTE
VL..TOTAL
REVISADO

2.

PAPEL  SULFITE  A4
210X297CAIXA  C/10  RESM
(PAPEL  SULFITE  A4,  RADIAL,
DIMENSOES  210X297,
GRAMATURA  75G/M²,  PARA
COORDENADAS  POLARES.
EMBALAGEM  COM  DADOS  DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E
MARCA  DO  FABRICANTE.
PACOTE COM 500 FOLHAS)

CX 1.190,00 REPORT

R$
179,99

R$   229,00

Fundamento legal:  Artigos 15 e  art.  65, II,  alínea d, Parag. 8º, da Lei 8.666/93,
ambos da Lei n.º 8.666/93.
ASSINATURA:  15 de Julho de 2022

Laje - BA, 15 de Julho de 2022.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 11

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 085/2022

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é

contratação de empresa para  prestação de serviços  de hospedagem em portais/páginas  na

internet, provedor de conteúdo em meio digital, processamento de dados, produção de banco de

dados objetivando o cumprimento das Leis  nºs 12.527/11, 9.755/98, 8.666/93 e 10.520/02, Lei

Complementar  nº  131/09,  Medida  Provisória  nº  2.200-2/01  e  art.  216,  §  2º,  CF/88,  com

divulgação de atos oficiais, bem como veiculação externa de atos oficiais em Jornal de Grande

Circulação  no  Estado  da  Bahia  e  Diário  Oficial  da  União junto   a  empresa  IBDM
MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - EPP, pessoa JURÍDICA de

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.442.698/0001-59, no valor global de

R$ 17.075,00 (dezessete mil e setenta e cinco reais),  a fim de que produza os seus

jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 29 de Julho de  2022

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 12

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2022

CONTRATO  Nº  177/2022 –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº 431/2022 -  DISPENSA  N°

085/2022,  OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem em

portais/páginas na internet,  provedor de conteúdo em meio digital,  processamento de dados,

produção  de banco  de dados objetivando  o  cumprimento  das  Leis  nºs  12.527/11,  9.755/98,

8.666/93 e 10.520/02, Lei Complementar nº 131/09, Medida Provisória nº 2.200-2/01 e art. 216, §

2º, CF/88, com divulgação de atos oficiais, bem como veiculação externa de atos oficiais em

Jornal  de Grande Circulação no Estado da Bahia e Diário  Oficial  da União. CONTRATADA:

IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa JURÍDICA de Direito

Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.442.698/0001-59, no valor global de R$ 17.075,00

(dezessete mil e setenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;  –VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses.  RATIFICAÇÃO EM:  29/07/2022 ASSINATURA DO

CONTRATO EM: 01/08/2022 - CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal

Laje – Bahia, 01 de Agosto de  2022

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 2.785 | Ano 3
04 de agosto de 2022

Página 13

Certificação Digital: ZJLKPD4Z-GI1YH6QP-6D3LYQKZ-TCXPFFPG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

	DISPENSA
	PUBLICAÇÕES

		2022-08-04T16:33:59-0300